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Królowa polskich rzek niejedno widziała i słyszała. Pamięta zaradnych menonitów, którzy potrafili
sprostać jej kaprysom, czasy krzyżackiej potęgi i grodziska strzegące naszych granic. Przemierza
malownicze krajobrazy pełne owocowych sadów, pasiek i przyrodniczych osobliwości. W swej dolinie
pielęgnuje tradycyjne smaki. Skosztuj…

 

Chełmno

– jedno z najpiękniejszych średniowiecznych miast w Polsce otaczają najdłuższe zachowane mury
obronne w Europie. Panoramę miasta tworzy 9 wzgórz, wieże 6 gotyckich kościołów i renesansowego
ratusza. W farze wypada pokłonić się relikwii św. Walentego, dzięki której Chełmno stało się „miastem
zakochanych®”.
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Chełmno – miasto zakochanych® - Najlepszy Produkt Turystyczny 2008

 

 

Chrystkowo

ze swą drewnianą chatą menonicką z końca XVIII w. tworzy niezwykle sielski obraz wsi, przywołujący
czasy holenderskich osadników – menonitów. Ten kryty strzechą dom podcieniowy to doskonały
przykład radzenia sobie z żywiołem rzeki i powodziami.

http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-06/chelmno_3_0.jpg
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Czarcie Góry

potocznie zwane Diabelcami, to ciągnące się między Świeciem a Sartowicami urwiste, porośnięte
lasem parowy, stoki i klify, z których roztacza się malowniczy widok na ujście Wdy do Wisły.

http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-06/chrystkowo_2.jpg
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Gądecz

skrywa jaskinie „Bajka”, na zboczu doliny Wisły, w malowniczym jarze, którym płynie strumień.
Otwory jaskiń są wąskie, ale do największej – Bajka I, o dł. 19 m, można się wczołgać. Bajka II ma 10
m dł. i formę niskiej salki z drobnym wapiennym naciekiem. Jeśli lubisz bajki…

http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-06/diabelce2.jpg
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Góra św. Wawrzyńca w Kałdusie

wskazuje pierwotną lokalizację Chełmna. Odkryto tu ślady wczesnośredniowiecznego zespołu
osadniczego – jednego z najważniejszych w Polsce doby wczesnopiastowskiej.

 

 

Grodzisko „Talerzyk” w Topolnie

to pozostałość po średniowiecznym grodzie. W II poł. X w. powstało tu osiedle obronne strzegące
wiślanego szlaku handlowego łączącego Pomorze z Wielkopolską. Wraz z grodami w Świeciu i
Grucznie tworzyło zespół strażnic przygranicznych. Dziś zachowało się jedynie wysokie, ścięte

http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-06/jaskinia_bajka3.jpg
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wzgórze, nazywane „Talerzykiem” – idealny punkt widokowy na Dolinę Dolnej Wisły.
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Gruczno

to dobry adres dla koneserów kulinariów i zwykłych łasuchów. W sierpniu odbywa się tu Festiwal
Smaku. Z uwagi na bogate lokalne tradycje pszczelarskie utworzono tu miniskansen oryginalnych uli
ze zrekonstruowanym „Domem pszczół” z 1920 r. Malowniczym terenom festiwalu dodaje uroku XIX-
wieczny młyn.

http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-06/talerzyk2.jpg
http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-06/talerzyk5.jpg
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Grudziądz

ze swymi zabytkowymi spichlerzami i zrekonstruowaną wieżą Klimek, przypominającą o krzyżackiej
przeszłości miasta, wznosi się na wiślanej skarpie. Wybierz się na rejs po Wiśle, a zobaczysz miasto z
nowej perspektywy. Na fanów fortyfikacji czeka okazała cytadela oraz Fort Wielka Księża Góra z
baterią pancerną haubic.

http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-06/gruczno_1.jpg
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Kozielec

to urokliwa wieś z drewnianym kościółkiem pw. Niepokalanego Poczęcia NMP, usytuowanym
malowniczo na krawędzi wiślanej doliny. Zbudowany został przez tutejszych protestantów w latach
1905-1906 z muru pruskiego i oszalowany deskami. Za kościołem (aktualnie w remoncie) zachwyci
Cię panorama Wisły.

http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-06/cg_150607_9.jpg
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Leosia

przyciąga ciekawskich Kamieniem św. Wojciecha – największym na Pomorzu głazem narzutowym.
Jego obwód to 24,5 m, szerokość – 8,8 m, wysokość – 3,8 m. Ci, którzy podejrzewają, że jest sprawką
piekielnych mocy, nazywają go „Diabelskim Kamieniem”.

 

 

Luszkowo

zaprasza do Nadwiślańskiej Chaty z 1801 r. Tu przeniesiesz się do XIX-wiecznej wsi, znajdziesz
pamiątki po menonitach, setki przedmiotów używanych w codziennej pracy, ozdobne elementy

http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-06/kozielec6.jpg
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architektury wiejskiej i przeróżne zabytki techniki, świadczące o kunszcie dawnych konstruktorów,
rzemieślników i artystów ludowych. Warto skosztować przyrządzanych tu według starych receptur
przetworów.
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Nowe

szczyci się jednym z piękniejszych widoków na wijącą się wstęgę Wisły. W XIV w. Krzyżacy zbudowali
tu zamek, w którym obecnie mieści się Centrum Kultury. Jeśli chcesz zobaczyć kobietę z brodą, w
kościele farnym znajdziesz wizerunek św. Wilgefortis, której wg legendy wyrosła broda, by oszpecić

http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-06/luszkowo_2.jpg
http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-06/luszkowo_3.jpg


dziewicę ratując ją przed pogańskimi zaślubinami. Niestety dziewczyna została ukrzyżowana.

 

Poledno

zaprasza na spotkanie z dziką fauną. Wystawa przyrodnicza w „Pałacu Poledno” to ponad 130
gatunków zwierząt z 4 kontynentów. Eksponaty na tle malowniczych krajobrazów i aktorska narracja
w mistrzowskim wydaniu na pewno Cię zaskoczą.
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Radzyń Chełmiński

to jedno z najważniejszych miejsc w państwie krzyżackim. Zamek wybudowany na przełomie XIII i XIV
w. do dziś imponuje swą sylwetką. Po klęsce na polach Grunwaldu w 1410 r. wielki szafarz
królewiecki, Jerzy von Wirsberg, zdeponował tu część skarbca, w tym precjoza wielkiego mistrza
Ulrycha von Jungingena.
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Rulewo

– ta niewielka kociewska osada poszczycić się może XIX-wiecznym klasycystycznym pałacem –
obecnie hotelem, otoczonym dwustuletnim parkiem krajobrazowym ze stawami połączonymi
kanałami, grotą z koralowca i wzgórzem widokowym. Tuż przy pałacu mieści się park linowy. W
Rulewie urodził się i mieszkał olimpijczyk Bronisław Malinowski.

 

 

Starogród

to miejsce tzw. drugiej lokacji Chełmna. Sprowadzeni na ziemię chełmińską Krzyżacy wybudowali tu
zamek i założyli miasto, nadając mu w 1233 r. przywilej lokacyjny i nazwę, wziętą od grodu u podnóża
Góry św. Wawrzyńca. Dziś znajduje się tu punkt widokowy na dolinę Wisły.

http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-06/radzyn5_danielp.jpg
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fot. E. Pawelec

 

 

Strzelce Dolne

to prawdziwe zagłębie śliwkowe. Niepowtarzalny smak tradycyjnych powideł jest zasługą rosnącej w
klimacie Doliny Dolnej Wisły śliwki węgierki, która ma tu swoje święto. We wrześniu możesz poznać
proces ich smażenia w wielkich kuprowych kotłach z drewnianymi mieszadłami – „bocianami”. Powidła
śliwkowe z Doliny Dolnej Wisły wpisane zostały na Listę Produktów Tradycyjnych.

http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-07/starogrod-gora-zamkowa-fot-elzbieta-pawelec-dsc_0923.jpg
http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-07/starogrod-widok-luneta-gora-zamkowa-fot-elzbieta-pawelec-dsc_0013.jpg
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Świecie

przyciąga miłośników historii zamkiem krzyżackim wybudowanym w latach 1335-1350 na półwyspie,
w widłach rzek Wisły i Wdy. Do dziś zachowało się skrzydło północne z wieżą wysoką na 34,75 m i
odchyloną o 106 cm od pionu. Z jej szczytu zobaczysz wspaniały widok na Dolinę Dolnej Wisły.

http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-07/_mg_1971_swieto_sliwki.jpg
http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-07/_mg_1923_swieto_sliwki.jpg
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Topolno – „Częstochowa Północy”

zawdzięcza tę nazwę cudownemu obrazowi Matki Boskiej, który, jak głosi ludowy przekaz, przypłynął
Wisłą. W latach 1681-1683 we wsi wybudowano murowany kościół. Rozwój parafii i sanktuarium
zapoczątkowali sprowadzeni tu z Częstochowy paulini.

http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-06/csw_151019_62.jpg
http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-06/csw_150519_13.jpg
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Topolno – Winnica przy Talerzyku

zaprasza w fascynujący świat wina, w którym wszystko odbywa się zgodnie z rytmem pór roku. Na
malowniczym nadwiślańskim stoku, w rodzinnej winnicy od kilku lat dojrzewają soczyste winogrona i
powstają trunki, które doskonale smakują z lokalnymi serami z dodatkiem czarnuszki, kozieradki,
czosnku niedźwiedziego i innych ziół.

http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-07/topolno_1.jpg
http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-07/topolno_2.jpg
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Włóki

przywołują podróżnych do drewnianego kościoła pw. św. Marii Magdaleny z 1699 r., zbudowanego w
miejscu średniowiecznej świątyni wzniesionej przez cystersów z Koronowa.

http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/galeria-kolekcja/2018-06/winnica_1.jpg
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Kalendarz paszportowy 2018

 

1-2 lipca Odpust Chełmiński Chełmno

6-8 lipca XIX Jarmark Jaszczurczy Chełmno

14 lipca
12 sierpnia XVI Letni Festiwal „Muzyka w zabytkach Chełmna” Chełmno

27-28 lipca XVI Festiwal Mocnych Brzmień Świecie

10-12 sierpnia Perspektywy Nine Hills Festival Chełmno

11 sierpnia Noc Astronomiczna Świecie

18-19 sierpnia Festiwal Smaku Gruczno

24-25 sierpnia Festiwal Reggae Świecie

25 sierpnia 30. Jubileuszowy Zjazd Kawalerzystów Grudziądz

1-2 września Święto Śliwki Strzelce Dolne

7-8 września IX Pomorska Gala Światła i Energii Grudziądz

7-8 września Maraton Piosenki Osobistej Świecie



9 września Air Show Grudziądz Grudziądz

9 września Bałabun, czyli Święto Kociewskiego Ziemniaka Świecie

15-16 września V zlot pojazdów militarnych i grup
rekonstrukcyjnych Grudziądz

 

 

 

Punkty pieczątkowe w Konstelacji DWIE STRONY WISŁY:

 

Chełmińska Informacja Turystyczna
Rynek 28

lipiec – wrzesień
pn. – sb. 8 – 16
nd. 11 - 15
 

 

 

 



Punkt Informacji Turystycznej przy zamku w Świeciu
ul. Zamkowa

lipiec – wrzesień
pn. – nd. 10 - 18

 

 

 

Informacja Turystyczna w Grudziądzu
Rynek 3-5



lipiec – sierpień
pn. – pt. 8 – 17
sb. – nd. 10 – 14

wrzesień
pn. – pt. 8 – 17
sb. 10 – 14

 

 

 

Zamek w Radzyniu Chełmińskim
ul. Waryńskiego

lipiec – wrzesień
pn. – nd. 10 - 18

 

 

 



Restauracja Biały Orzeł
Rynek, Nowe

lipiec – wrzesień
pn. – nd. 10 - 24

 

 

 

Park Linowy Hanza Pałac
Rulewo 13



lipiec – wrzesień
pn. – nd. 10 - 18

 

 

 

Pałac Poledno – recepcja hotelu
Poledno 2

lipiec – wrzesień
pn. – nd. 8 – 20

 

 

 



Nadwiślańska Chata
Luszkowo 26

lipiec – wrzesień
nd. – pt. 10 - 17

 

 

 

DWIE STRONY WISŁY
Język Polski

adres strony: http://paszport.kujawsko-pomorskie.travel/pl/dwie-strony-wisly
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